### เอกสิทธิ์และความคุ้มกันตามรัฐธรรมนูญฝรั่งเศส

แนวความคิดหลักเรื่องเอกสิทธิ์และความคุ้มกันตามรัฐธรรมนูญของประเทศอังกฤษได้เผยแพร่เข้าไปในประเทศฝรั่งเศสเป็นครั้งแรก ในสมัยที่ทำการปฏิวัติใหญ่เมื่อ พ.ศ. ๒๓๓๒ (ค.ศ. ๑๗๘๙) ขณะที่ นายมิราบ็อ (Mirabeau) ซึ่งเป็นประธานสภานิติบัญญัติแห่งชาติในขณะนั้น โดย นายมิราบ็อได้อาศัยแนวคิดของ-สภานิติบัญญัติแห่งชาติ สร้างหลักและกฎเกณฑ์เรื่องเอกสิทธิ์และความคุ้มกันขึ้นในประเทศฝรั่งเศส<sup>๒</sup> ตั้งแต่บัดนั้นมาในรัฐธรรมนูญของฝรั่งเศสก็ได้มีการ

<sup>๑</sup> S.A.

### เอกสิทธิ์และความคุ้มกันตามกฎหมายรัฐธรรมนูญของประเทศเยอรมัน

แนวความคิดและหลักเกณฑ์เรื่องเอกสิทธิ์และความคุ้มกันของประเทศเยอรมันนั้น ได้รับอิทธิพลจากรัฐธรรมนูญของประเทศฝรั่งเศส รัฐธรรมนูญฉบับแรกของประเทศเยอรมันได้ประกาศใช้เมื่อ พ.ศ. ๒๓๖๑ (ค.ศ. ๑๘๑๘) หรือที่เรียกกันว่า "รัฐธรรมนูญบาวาเรีย" ก็ได้มีบทบัญญัติเกี่ยวกับเอกสิทธิ์และความคุ้มกันไว้แล้ว นับเป็นครั้งแรกที่ได้มีหลักเกณฑ์เกี่ยวกับเอกสิทธิ์และความคุ้มกัน ปรากฏอยู่ในรัฐธรรมนูญอย่างเป็นทางการ

### เอกสิทธิ์และความคุ้มกันตามรัฐธรรมนูญของประเทศสหรัฐอเมริกา

ภายหลังที่ชาวอังกฤษได้อพยพไปสู่ดินแดนอเมริกาและสามารถประกาศตนเป็นอิสระไม่ยอมรับกับอังกฤษอีกต่อไป พร้อมกับได้ประกาศเอกราชเมื่อวันที่ ๔ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๓๑๔ (ค.ศ. ๑๗๗๒) ต่อจากนั้นมา บรรดาระัฐซึ่งมีเอกราชโดยสมบูรณ์แล้วทั้ง ๑๓ รัฐ ต่างก็จัดทำรัฐธรรมนูญของตนเองและล้วนแล้วแต่เป็นรัฐธรรมนูญที่เป็นลายลักษณ์อักษรทั้งสิ้น ในปีเดียวกันกับการประกาศอิสรภาพนั้นเอง ได้มีข้อเสนอให้จัดทำรัฐธรรมนูญของประเทศขึ้นฉบับหนึ่ง เรียกว่า "บทบัญญัติแห่งสมาพันธรัฐ" (Articles of Confederation) ซึ่งที่ประชุมแห่งทวีป ไคอง มติรับรองเมื่อวันที่ ๑๗ กันยายน พ.ศ.

ในเขตที่ได้หวงห้ามหรือได้วางระเบียบไว้ด้วย เหตุผลของความมั่นคงของชาติ รัฐผู้รับ
จะให้หลักประกันแก่สมาชิกทั้งหมดของบรรดาผู้แทนถึงเสรีภาพในการ เคลื่อนไหวและการ เดินทาง
ในอาณาเขตของตน<sup>๑</sup>

เอกสิทธิและความคุ้มกันทางการทูตแห่งประเทศไทยยอมรับและยึดเอาอนุสัญญากรุงเวียนนา
ว่าด้วย "ความสัมพันธ์ทางการทูต" ซึ่งได้มีการลงนาม เมื่อวันที่ ๑๘ เมษายน ค.ศ. ๑๙๖๑
(พ.ศ. ๒๕๐๔) เป็นแนวบรรทัดฐาน ดังนั้น เอกสิทธิและความคุ้มกันทางการทูตจึงเป็นธรรมเนียม
ปฏิบัติที่โลกกระทำต่อเนื่องกันตลอดระยะเวลาอันยาวนาน ทั้งนี้ โดยยึดหลักความยึดหยุ่น ความ
เหมาะสม อธิปไตยไมตรีและสภาพการต่าง ๆ ระหว่างรัฐเป็นข้อพิจารณาในการให้เอกสิทธิและ
ความคุ้มกันทางการทูตต่อกัน